
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1609 DEL 28/07/2023

OGGETTO: S.P. N°87 EX SS. 87 “SANNITICA” TRATTO IN TENIMENTO DEL COMUNE DI
TELESE TERME. RIPRISTINO TRATTI DI PIANO VIABILE E
REGIMENTAZIONE ACQUE SUPERFICIALI. DETERMINAZIONE A
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA
1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023 PER INCARICO DI DIREZIONE LAVORI E
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE.

CIG: Z7A3BD3DFC CUP: I27H20000850005

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con deliberazione Presidenziale n° 132 del 18/06/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed

economica dell’intervento denominato “S.P. n° 87 ex SS 87 “Sannitica”. Tratto in tenimento del Comune di
Telese Terme. Ripristino tratti di piano viabile e regimentazione acque superficiali”, per complessivi
€.200.000,00

 con determinazione n. 2457 del 04/12/2020 si stabilì di:
1) di affidare, come stabilito con il verbale di negoziazione, del 13/11/2020, l’incarico per la

progettazione definitiva ed esecutiva, nonché l’attività di coordinatore della sicurezza in fase di
progettazione dell’intervento denominato “S.P. n° 87 ex SS 87 “Sannitica”. Tratto in tenimento del
Comune di Telese Terme. Ripristino tratti di piano viabile e regimentazione acque superficiali”, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dall’art.1 della Legge 120/2020,
all’ing. Fabiola Napoletano (C.F NPL FBL 90C45 C525Y) con studio in Cerreto Sannita, alla via
Telesina n° 122;

2) di stabilire che nel caso l’opera non trovi copertura finanziaria sarà corrisposto al professionista
incaricato un importo forfettario pari ad € 1.000,00 oltre CNPAIA ed IVA come per legge, per un totale
di €. 1.268,80;

3) di stabilire, altresì, che nel caso di copertura finanziaria dell’intervento, previa nuova convenzione e
determinazione, si provvederà sulla base parcella determinata secondo l’art. 6 del D.M. del
17/06/2016, così come indicato dalle Linee Guida ANAC sull’affidamento dei servizi attinenti
“all’architettura e all’ingegneria” approvate con Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, ridotta
del 20%;

4) di impegnare la spesa complessiva di €.1.268,80 sul Cap. 5000 del Bilancio 2020;
5) di dare mandato al Dirigente del Settore per gli adempimenti consequenziali.



2

 con determinazione dirigenziale n° 2510 del 09/12/2020 venne approvato il progetto definitivo-esecutivo
del citato intervento per complessivi €. 200.000,00, elaborato dall’ing. Fabiola Napoletano;

 con determinazione n. 2814 del 31/12/2020, per le motivazioni nella stessa riportate, si stabilì di procedere
all’affidamento di diversi interventi, tra cui quello in argomento, con lo strumento dell’accordo quadro, di
cui all’art. 54 D. Lgs. 50/2016, impegnando le relative somme al Cap 12510;

 con determinazione dirigenziale n° 1030 del 27/05/2022, nell’ambito di Accordo Quadro di cui all’art. 54
del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., si è provveduto ad affidare i lavori di cui in oggetto, alla ditta Cavoto
Costruzioni s.r.l., via vico II Benevento n°5, 82020 Montefalcone V.F. (BN), per l’importo, al netto del
ribasso offerto 5,00%, di € 1.658.485,06 (oltre € 33.630,54 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso).

TENUTO CONTO CHE :
 con nota prot. n° 13386 del 14/06/2022 si è provveduto ad effettuare una ricognizione interna all’Ente per la

verifica della disponibilità ad assumere l’incarico di Direzione dei Lavori e di Coordinatore della sicurezza in
fase di esecuzione dell’intervento in oggetto;

 nel termine stabilito non risultano pervenute comunicazioni in merito.

PRESO ATTO CHE:
 con nota prot. n° 15214 del 05/07/2022 si è provveduto ad avanzare richiesta all’ing. Fabiola Napoletano, ai

sensi dell’art. 111, co. 1, del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., per verificare la disponibilità ad assumere il
precitato incarico di Direzione dei Lavori e di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, allegando
la relativa specifica professionale redatta ai sensi l’art. 6 del D.M. del 17/06/2016,

 la suddetta professionista non ha manifestato la propria disponibilità all’espletamento dell’incarico
propostogli, per cui è necessario dover procedere al affidare l’incarico di Direzione dei Lavori e di CSE.

VISTO:
 l’allegata specifica delle competenze tecniche, calcolata secondo l’art. 6 del D.M. del 17/06/2016, così come

indicato dalle Linee Guida ANAC sull’affidamento dei servizi attinenti “all’architettura e all’ingegneria”
approvate con Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, per complessivi € 7.323,42, oltre CIPAG al 5%
ed IVA al 22%, per un totale di €. 6.381,30;

 che l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici;

 che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
 la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente;



3

 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, in
attesa della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo
l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della
performance provvisorio per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance definitivo
2022/2023 che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è
stato nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di procedere, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b del D.Lgs n.36/2023, all’affidamento diretto del servizio
di direzione lavori e CSE per l’intervento denominato “S.P. n° 87 ex SS 87 “Sannitica”. Tratto in tenimento
del Comune di Telese Terme. Ripristino tratti di piano viabile e regimentazione acque superficiali”;

2) di approvare, l’allegata specifica delle competenze tecniche, calcolata secondo l’art. 6 del D.M. del
17/06/2016, così come indicato dalle Linee Guida ANAC sull’affidamento dei servizi attinenti
“all’architettura e all’ingegneria” approvate con Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, per €
7.323,42, oltre CIPAG al 5% ed IVA al 22%, per un totale di €. 6.381,30;

3) di dare atto che la spesa complessiva di €. 6.381,30 risulta impegnata sul Cap. 12510, imp. 813/2023;
4) di trasmettere la presente determinazione al Settore Amministrativo – Finanziario per gli adempimenti

consequenziali;
5) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
6) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

7) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

8) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

9) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

10) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP



4

f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


